
RAMO: Relaciones Exteriores      1

( pesos )

de   05

D e n o m i n a c i ó n
F
I

F
N

S
F

A
I

U
R

 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2021

ENERO DE 2021

Página:

ANÁLISIS FUNCIONAL PROGRAMÁTICO ECONÓMICO

Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

P
P

Pensiones 
y 

Jubilaciones

     3

600

613

600
610

612

613

614

211

212
611
J00

100
103
111
112
123

200
210

Unidad de Administración y Finanzas

Dirección General de Bienes Inmuebles y 
Recursos Materiales

Unidad de Administración y Finanzas
Dirección General del Servicio Exterior y 
de Recursos Humanos
Dirección General de Programación, 
Organización y Presupuesto
Dirección General de Bienes Inmuebles y 
Recursos Materiales
Dirección General de Tecnologías de 
Información e Innovación

Dirección General de Protección a 
Mexicanos en el Exterior
Dirección General de Servicios Consulares
Dirección General de Delegaciones
Instituto de los Mexicanos en el Exterior

Secretaría
Dirección General de Coordinación Política
Dirección General de Protocolo
Dirección General de Comunicación Social
Dirección General del Acervo Histórico 
Diplomático
Subsecretaría para América del Norte
Dirección General para América del Norte

 1,684,313

 111,670,254

 75,766,482
 413,081,150

 178,142,157

 249,721,923

 129,423,774

 152,748,979

 102,947,849
 202,934,037

 51,414,626

 107,816,452
 13,235,741
 64,862,247
 40,285,245
 26,572,306

 1,598,355,050
 18,073,578

 

 

 72,311,809
 297,281,469

 56,634,094

 60,675,475

 32,779,234

 23,719,333

 18,947,849
 202,909,037

 15,939,880

 90,039,647
 12,894,315
 21,289,555
 30,721,601
 23,911,049

 1,596,083,067
 14,192,398

 1,684,313

 

 3,454,673
 115,799,681

 121,508,063

 189,046,448

 96,644,540

 29,541,646

 84,000,000
 25,000

 2,726,754

 17,776,805
 341,426

 43,572,692
 9,563,644
 2,661,257

 2,271,983
 3,881,180

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 99,488,000

 
 

 32,747,992

 
 
 
 
 

 
 

 

 111,670,254

 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

M001

K025

M001

E002

P002

Actividades de apoyo administrativo 

Proyectos de inmuebles (oficinas 
administrativas) 

Actividades de apoyo administrativo 

Atención, protección, servicios y asistencia 
consulares 

Diseño, conducción y ejecución de la 
política exterior 

 1,684,313

 111,670,254

 1,046,135,486

 510,045,491

 4,433,691,849

 

 

 519,682,081

 261,516,099

 4,039,690,303

 1,684,313

 

 526,453,405

 116,293,400

 394,001,546

 

 

 

 

 

 

 

 

 132,235,992

 

 

 111,670,254

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 111,670,254

 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 111,670,254

 

 

 

 1,684,313

 

 75,766,482
 413,081,150

 178,142,157

 249,721,923

 129,423,774

 152,748,979

 102,947,849
 202,934,037

 51,414,626

 107,816,452
 13,235,741
 64,862,247
 40,285,245
 26,572,306

 1,598,355,050
 18,073,578

 1,684,313

 

 1,046,135,486

 510,045,491

 4,433,691,849

 001

 002

 003

 004

Función pública y buen gobierno

Servicios de apoyo administrativo

Protección, asistencia y servicios 
eficientes y suficientes para los 
mexicanos en el exterior o que viajan al 
exterior

Vínculos políticos con el exterior que 
benefician los intereses nacionales

 1,684,313

 1,157,805,740

 510,045,491

 4,540,621,556

 

 519,682,081

 261,516,099

 4,039,690,303

 1,684,313

 526,453,405

 116,293,400

 394,001,546

 

 

 

 

 

 

 132,235,992

 106,929,707

 

 111,670,254

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 111,670,254

 

 

 1,684,313

 1,046,135,486

 510,045,491

 4,540,621,556

 01 Relaciones Exteriores  8,121,231,865  5,249,230,481  1,114,878,241   1,645,452,889  111,670,254    111,670,254 8,009,561,611
 4 Relaciones Exteriores  8,121,231,865  5,249,230,481  1,114,878,241   1,645,452,889  111,670,254    111,670,254 8,009,561,611

 1 Gobierno  8,121,231,865  5,249,230,481  1,114,878,241   1,645,452,889  111,670,254    111,670,254 8,009,561,611
 8,121,231,865  5,249,230,481  1,114,878,241   111,670,254   T O T A L:  111,670,254 1,645,452,889 8,009,561,611  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



RAMO: Relaciones Exteriores      2

( pesos )

de   05

D e n o m i n a c i ó n
F
I

F
N

S
F

A
I

U
R

 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2021

ENERO DE 2021

Página:

ANÁLISIS FUNCIONAL PROGRAMÁTICO ECONÓMICO

Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

P
P

Pensiones 
y 

Jubilaciones

     3

213
300

310

311

400
411
412
413

210
311

800

810
811

812

813

K00

K00

Dirección General de Asuntos Especiales
Subsecretaría para América Latina y el 
Caribe
Dirección General para América Latina y el
Caribe
Dirección General de Organismos y 
Mecanismos Regionales Americanos
Subsecretaría de Relaciones Exteriores
Dirección General para Europa
Dirección General para Asia-Pacífico
Dirección General para África y Medio 
Oriente

Dirección General para América del Norte
Dirección General de Organismos y 
Mecanismos Regionales Americanos

Subsecretaría para Asuntos Multilaterales 
y Derechos Humanos
Dirección General para Temas Globales
Dirección General para la Organización de 
las Naciones Unidas
Dirección General de Derechos Humanos y
Democracia
Dirección General de Vinculación con las 
Organizaciones de la Sociedad Civil

Agencia Mexicana de Cooperación 
Internacional para el Desarrollo

Agencia Mexicana de Cooperación 
Internacional para el Desarrollo

 4,396,522
 681,353,899

 15,210,324

 12,597,136

 1,516,434,514
 313,870,323

 11,220,723
 9,407,789

 19,523,208
 87,406,499

 219,117,961

 16,598,613
 1,176,265,141

 15,782,573

 6,971,687

 87,916,161

 244,073,458

 3,914,612
 678,921,036

 13,852,908

 11,699,228

 1,512,449,740
 11,621,637
 10,074,050
 8,025,460

 
 

 212,378,388

 13,524,900
 22,376,105

 13,870,706

 5,856,608

 69,016,052

 

 481,910
 2,432,863

 1,357,416

 897,908

 3,984,774
 302,248,686

 1,146,673
 1,382,329

 
 

 6,739,573

 3,073,713
 2,607,737

 1,911,867

 1,115,079

 9,576,835

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 19,523,208
 87,406,499

 

 
 1,151,281,299

 

 

 9,323,274

 244,073,458

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

P005

P005

P001

P005

Promoción y defensa de los intereses de 
México en el ámbito multilateral 

Promoción y defensa de los intereses de 
México en el ámbito multilateral 

Coordinación, promoción y ejecución de la 
Cooperación internacional para el 
desarrollo 

Promoción y defensa de los intereses de 
México en el ámbito multilateral 

 106,929,707

 1,434,735,975

 87,916,161

 244,073,458

 

 268,006,707

 69,016,052

 

 

 15,447,969

 9,576,835

 

 

 

 

 

 106,929,707

 1,151,281,299

 9,323,274

 244,073,458

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4,396,522
 681,353,899

 15,210,324

 12,597,136

 1,516,434,514
 313,870,323

 11,220,723
 9,407,789

 19,523,208
 87,406,499

 219,117,961

 16,598,613
 1,176,265,141

 15,782,573

 6,971,687

 87,916,161

 244,073,458

 106,929,707

 1,434,735,975

 87,916,161

 244,073,458

 005

 006

Participación activa en los foros 
multilaterales que logra decisiones que 
favorecen los intereses nacionales

Concertación, coordinación y fomento 
de la cooperación internacional para el 
desarrollo y promoción económica y 
cultural de México

 1,434,735,975

 331,989,619

 268,006,707

 69,016,052

 15,447,969

 9,576,835

 

 

 1,151,281,299

 253,396,732

 

 

 

 

 

 

 

 

 1,434,735,975

 331,989,619

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



RAMO: Relaciones Exteriores      3

( pesos )

de       3 05

D e n o m i n a c i ó n
F
I

F
N

S
F

A
I

U
R

 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2021

ENERO DE 2021

Página:

ANÁLISIS FUNCIONAL PROGRAMÁTICO ECONÓMICO

Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

P
P

Pensiones 
y 

Jubilaciones

I00

121
124

B00

C00

Instituto Matías Romero

Consultoría Jurídica
Dirección General de Asuntos Jurídicos

Sección Mexicana de la Comisión 
Internacional de Límites y Aguas entre 
México y Estados Unidos
Secciones Mexicanas de las Comisiones 
Internacionales de Límites y Aguas entre 
México y Guatemala, y entre México y 
Belize

 20,172,932

 29,423,963
 31,843,067

 45,217,061

 17,692,148

 11,865,789

 22,136,873
 31,067,368

 17,917,061

 8,332,148

 6,697,984

 7,287,090
 775,699

 27,300,000

 9,360,000

 

 
 

 

 

 1,609,159

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

E006

P002

P002

Fortalecimiento de las capacidades del 
Servicio Exterior Mexicano y de la 
Cancillería 

Diseño, conducción y ejecución de la 
política exterior 

Diseño, conducción y ejecución de la 
política exterior 

 20,172,932

 61,267,030

 62,909,209

 11,865,789

 53,204,241

 26,249,209

 6,697,984

 8,062,789

 36,660,000

 

 

 

 1,609,159

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 20,172,932

 29,423,963
 31,843,067

 45,217,061

 17,692,148

 20,172,932

 61,267,030

 62,909,209

 008

 009

 010

Servicio Exterior Mexicano capacitado y
actualizado

Asistencia jurídica para la defensa 
eficiente de México y de sus nacionales

Delimitación y supervisión eficiente de 
la integridad territorial de México

 20,172,932

 61,267,030

 62,909,209

 11,865,789

 53,204,241

 26,249,209

 6,697,984

 8,062,789

 36,660,000

 

 

 

 1,609,159

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 20,172,932

 61,267,030

 62,909,209

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


