## PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2021 ANÁLISIS FUNCIONAL PROGRAMÁTICO ECONÓMICO

( pesos ) ENERO DE 2021

RAMO: 05 Relaciones Exteriores Página: 1 de 3

				U R		Gasto		Ga	sto Corrie	ente		Pensiones		Gasto de Inversión		
F N	S F	A I	P P		Denominación	Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	Jubilaciones	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión
П					TOTAL:	8,121,231,865	8,009,561,611	5,249,230,481	1,114,878,241		1,645,452,889		111,670,254	111,670,254		
¹					Gobierno	8,121,231,865	8,009,561,611	5,249,230,481	1,114,878,241		1,645,452,889		111,670,254	111,670,254		
14					Relaciones Exteriores	8,121,231,865	8,009,561,611	5,249,230,481	1,114,878,241		1,645,452,889		111,670,254	111,670,254		
11	01				Relaciones Exteriores	8,121,231,865	8,009,561,611	5,249,230,481	1,114,878,241		1,645,452,889		111,670,254	111,670,254		
11		001			Función pública y buen gobierno	1,684,313	1,684,313		1,684,313							
П			M001		Actividades de apoyo administrativo	1,684,313	1,684,313		1,684,313							
		002	l		Unidad de Administración y Finanzas Servicios de apoyo administrativo	1,684,313 <b>1,157,805,740</b>	1,684,313 <b>1,046,135,486</b>	519,682,081	1,684,313 <b>526,453,405</b>				111,670,254	111,670,254		
			K025		Proyectos de inmuebles (oficinas administrativas)	111,670,254							111,670,254	111,670,254		
				613	Dirección General de Bienes Inmuebles y Recursos Materiales	111,670,254							111,670,254	111,670,254		
H			M001		Actividades de apoyo administrativo	1,046,135,486	1,046,135,486	519,682,081	526,453,405							
					Unidad de Administración y Finanzas Dirección General del Servicio Exterior y de Recursos Humanos	75,766,482 413,081,150	75,766,482 413,081,150	72,311,809 297,281,469	3,454,673 115,799,681							
				612	Dirección General de Programación, Organización y Presupuesto	178,142,157	178,142,157	56,634,094	121,508,063							
				613	Dirección General de Bienes Inmuebles y Recursos Materiales	249,721,923	249,721,923	60,675,475	189,046,448							
				614	Dirección General de Tecnologías de Información e Innovación	129,423,774	129,423,774	32,779,234	96,644,540							
		003			Protección, asistencia y servicios eficientes y suficientes para los mexicanos en el exterior o que viajan al exterior	510,045,491	510,045,491	261,516,099	116,293,400		132,235,992					
			E002		Atención, protección, servicios y asistencia consulares	510,045,491	510,045,491	261,516,099	116,293,400		132,235,992					
				211	Dirección General de Protección a Mexicanos en el Exterior	152,748,979	152,748,979	23,719,333	29,541,646		99,488,000					
- 1					Dirección General de Servicios Consulares	102,947,849	102,947,849	18,947,849	84,000,000							
- 1					Dirección General de Delegaciones	202,934,037	202,934,037	202,909,037	25,000							
		004		J00	Instituto de los Mexicanos en el Exterior Vínculos políticos con el exterior que benefician los intereses nacionales	51,414,626 <b>4,540,621,556</b>	51,414,626 <b>4,540,621,556</b>	15,939,880 <b>4,039,690,303</b>	2,726,754 <b>394,001,546</b>		32,747,992 <b>106,929,707</b>					
			P002		Diseño, conducción y ejecución de la política exterior	4,433,691,849	4,433,691,849	4,039,690,303	394,001,546							
				100	Secretaría	107,816,452	107,816,452	90,039,647	17,776,805							
					Dirección General de Coordinación Política	13,235,741	13,235,741	12,894,315	341,426				ļ	l		
١						64,862,247	64,862,247	21,289,555	43,572,692							
					Dirección General de Comunicación Social Dirección General del Acervo Histórico	40,285,245 26,572,306	40,285,245 26,572,306	30,721,601 23,911,049	9,563,644 2,661,257							
				200	Diplomático Subsecretaría para América del Norte	1,598,355,050	1,598,355,050	1,596,083,067	2,271,983							
					Dirección General para América del Norte	18,073,578	18,073,578	14,192,398	3,881,180							

## PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2021 ANÁLISIS FUNCIONAL PROGRAMÁTICO ECONÓMICO

( pesos ) ENERO DE 2021

RAMO: 05 Relaciones Exteriores Página: 2 de 3

					Gasto	Gasto Corriente					Pensiones		Gasto de Inversión				
- 1 .		P P	U R		Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	y Jubilaciones	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros d Inversió		
			213	Dirección General de Asuntos Especiales	4,396,522	4,396,522	3,914,612	481,910									
			300	Subsecretaría para América Latina y el Caribe	681,353,899	681,353,899	678,921,036	2,432,863									
			310	Dirección General para América Latina y el Caribe	15,210,324	15,210,324	13,852,908	1,357,416									
			311	Dirección General de Organismos y Mecanismos Regionales Americanos	12,597,136	12,597,136	11,699,228	897,908									
			400 411	Subsecretaría de Relaciones Exteriores Dirección General para Europa	1,516,434,514 313,870,323	1,516,434,514 313,870,323	1,512,449,740 11,621,637	3,984,774 302,248,686									
				Dirección General para Europa  Dirección General para Asia-Pacífico	11,220,723	11,220,723	10,074,050	1,146,673									
				Dirección General para África y Medio Oriente	9,407,789	9,407,789	8,025,460	1,382,329									
		P005		Promoción y defensa de los intereses de México en el ámbito multilateral	106,929,707	106,929,707				106,929,707							
				Dirección General para América del Norte	19,523,208	19,523,208				19,523,208							
			311	Dirección General de Organismos y Mecanismos Regionales Americanos	87,406,499	87,406,499				87,406,499							
'	005			Participación activa en los foros multilaterales que logra decisiones que favorecen los intereses nacionales	1,434,735,975	1,434,735,975	268,006,707	15,447,969		1,151,281,299							
		P005		Promoción y defensa de los intereses de México en el ámbito multilateral	1,434,735,975	1,434,735,975	268.006.707	15,447,969		1,151,281,299							
			800	Subsecretaría para Asuntos Multilaterales y Derechos Humanos	219,117,961	219,117,961	212,378,388	6,739,573									
				Dirección General para Temas Globales	16,598,613	16,598,613	13,524,900	3,073,713		4 454 004 000							
			811	Dirección General para la Organización de las Naciones Unidas	1,176,265,141	1,176,265,141	22,376,105	2,607,737		1,151,281,299							
			812	Dirección General de Derechos Humanos y Democracia	15,782,573	15,782,573	13,870,706	1,911,867									
			813	Dirección General de Vinculación con las Organizaciones de la Sociedad Civil	6,971,687	6,971,687	5,856,608	1,115,079									
'	006			Concertación, coordinación y fomento de la cooperación internacional para el desarrollo y promoción económica y cultural de México	331,989,619	331,989,619	69,016,052	9,576,835		253,396,732							
		P001		Coordinación, promoción y ejecución de la Cooperación internacional para el desarrollo	87,916,161	87,916,161	69,016,052	9,576,835		9,323,274							
			K00	Agencia Mexicana de Cooperación Internacional para el Desarrollo	87,916,161	87,916,161	69,016,052	9,576,835		9,323,274							
		P005		Promoción y defensa de los intereses de México en el ámbito multilateral	244,073,458	244,073,458				244,073,458							
			K00	Agencia Mexicana de Cooperación Internacional para el Desarrollo	244,073,458	244,073,458				244,073,458							

## PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2021 ANÁLISIS FUNCIONAL PROGRAMÁTICO ECONÓMICO

( pesos ) ENERO DE 2021

RAMO: 05 Relaciones Exteriores Página: 3 de 3

П			Gast				Gasto Corriente						Gasto de Inversión													
F	F S N F	A	P P	U R											Denominación	Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	y Jubilaciones	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión
П		800			Servicio Exterior Mexicano capacitado y actualizado	20,172,932	20,172,932	11,865,789	6,697,984		1,609,159															
			E006		Fortalecimiento de las capacidades del Servicio Exterior Mexicano y de la Cancillería	20,172,932	20,172,932	11,865,789	6,697,984		1,609,159															
		009		100	Instituto Matías Romero Asistencia jurídica para la defensa eficiente de México y de sus nacionales	20,172,932 <b>61,267,030</b>	20,172,932 <b>61,267,030</b>		6,697,984 <b>8,062,789</b>		1,609,159															
			P002		Diseño, conducción y ejecución de la política exterior	61,267,030	61,267,030	53,204,241	8,062,789																	
		010			Consultoría Jurídica Dirección General de Asuntos Jurídicos Delimitación y supervisión eficiente de la integridad territorial de México	29,423,963 31,843,067 <b>62,909,209</b>	29,423,963 31,843,067 <b>62,909,209</b>	22,136,873 31,067,368 <b>26,249,209</b>	7,287,090 775,699 <b>36,660,000</b>																	
			P002		Diseño, conducción y ejecución de la política exterior	62,909,209	62,909,209	26,249,209	36,660,000																	
				B00	Sección Mexicana de la Comisión Internacional de Límites y Aguas entre México y Estados Unidos	45,217,061	45,217,061	17,917,061	27,300,000																	
				C00	Secciones Mexicanas de las Comisiones Internacionales de Límites y Aguas entre México y Guatemala, y entre México y Belize	17,692,148	17,692,148	8,332,148	9,360,000																	